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概述
自动变速器大修 23B-3
概述
M1233000101194

变速器型号

剖面图 < 变速器 >

变速器型号 发动机型号 车型

V5A5A-7-TBCV 6G75 SOHC MIVEC V87W、 V97W

AK603751



概述
自动变速器大修23B-4
剖面图 < 分动器 >

AK602539



概述
自动变速器大修 23B-5
液压回路

AK603794AB
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1. 倒档离合器
2. 低速档／倒档制动器
3. 二档制动器
4. 爬行档离合器
5. 超速档离合器
6. 阻尼离合器
7. 故障保险阀 A
8. 故障保险阀 B
9. 阻尼离合器控制阀
10. 开关阀
11. 冷却器
12. 低速档 - 倒档制动器压力控制阀
13. 二档制动压力控制阀
14. 爬行档离合器压力控制阀
15. 超速档离合器压力控制阀
16. 液力变扭器阻尼离合器控制电磁阀

17. 低速档 - 倒档制动器电磁阀
18. 二档制动器电磁阀
19. 爬行档离合器电磁阀
20. 超速档离合器电磁阀
21. 液力变扭器压力控制阀
22. 调节器阀
23. 手动选档阀
24. 机油滤清器
25. 油底壳
26. 机油泵
27. 滤油网
28. 减速制动器
29. 直接离合器
30. 故障保险阀 C
31. 减速制动器压力控制阀
32. 减速制动器电磁阀



一般规范
自动变速器大修23B-6
一般规范
M1233000201102

变速器

分动器

检修规格
M1233000300924

变速器

项目 规格

型号 V5A5A

型式 5 个前进档、 1 个倒档、全自动

液力变扭器 型式 3 元件、 1 级、 2 相型

失速变矩比 1.62

速比 1 档 3.789

2 档 2.057

3 档 1.421

4 档 1.000

5 档 0.731

倒档 3.865

项目 规格

型式 2 档、常啮合

速比 高 1.000

低 1.900

项目 标准值

直接行星齿轮架轴向间隙 mm 0.25 − 0.71

中间支架轴向间隙 mm 0 − 0.16

制动器反力盘轴向间隙 mm 0 − 0.16

二档制动器轴向间隙 mm 1.49 − 1.95

低速档／倒档制动器轴向间隙 mm 1.65 − 2.11

输入轴轴向间隙 mm 0.25 − 0.81

超速档离合器回位弹簧保持架轴向间隙 mm 0 − 0.09

超速档离合器轴向间隙 mm 2.0 − 2.2

倒档离合器轴向间隙 mm 1.5 − 1.7

爬行档离合器轴向间隙 mm 1.6 − 1.8

直接离合器轴向间隙 mm 1.0 − 1.2



扭矩规范
自动变速器大修 23B-7
分动器

扭矩规范
M1233023101225

变速器

项目 标准值 限值

H-L 离合器从动盘毂轴向间隙 mm 0 − 0.08 −

差速器锁毂轴向间隙 mm 0 − 0.08 −

2-4WD 离合器从动盘毂轴向间隙 mm 0 − 0.08 −

外部同步环与驱动链轮间的间隙 mm − 0.3

后输出轴预加载 mm 0.12 − 0.24 −

后输出轴轴向间隙 mm 0 − 0.12 −

中间轴齿轮轴向间隙 mm 0 − 0.15 −

中间轴齿轮轴承轴向间隙 mm 0 − 0.08 −

后输出轴轴承轴向间隙 mm 0 − 0.08 −

后输出轴内齿圈轴向间隙 mm 0 − 0.08 −

输入齿轮轴承轴向间隙 mm 0 − 0.06 −

项目 力矩 N·m
连接分动器与分动箱适配器的紧固螺栓 35 ± 6

连接变速器壳体与分动箱适配器的紧固螺栓 48 ± 6

输出轴支架固定螺栓 23 ± 3

固定塞 98 ± 15

减速制动器活塞螺母 19 ± 3

机油泵固定螺栓 23 ± 3

连接液力变扭器壳与变速器壳体的固定螺栓 48 ± 6

阀体固定螺栓 11 ± 1

止动弹片固定螺栓 6.0 ± 1.0

机油滤清器固定螺栓 6.0 ± 1.0

油底壳固定螺栓 11 ± 1

抑制开关固定螺栓 11 ± 1

手动控制杆固定螺母 21.5 ± 3.5

输出轴速度传感器固定螺栓 11 ± 1

输入轴速度传感器固定螺栓 11 ± 1

电缆末端支架固定螺栓 48 ± 6

夹子 11 ± 1

线束支架 11 ± 1

下部阀体固定螺栓 11 ± 1

下部阀体盖固定螺栓 11 ± 1



阀体弹簧识别
自动变速器大修23B-8
分动器

阀体弹簧识别
M1233030300057

上部阀体固定螺栓 11 ± 1

隔板固定螺栓 6.0 ± 1.0

电磁阀支架固定螺栓 6.0 ± 1.0

项目 力矩 N·m

项目 力矩 N·m
后轴承挡圈固定螺栓 19 ± 2

连接分动箱固定板与分动箱的紧固螺栓和螺母 35 ± 6

连接分动箱与链条罩的紧固螺栓 35 ± 6

插接器支架 21 ± 4

变速器线束护罩 11 ± 1

连接后盖与链条罩的紧固螺栓 35 ± 6

换档促动器固定螺栓 11 ± 1

前输出传感器固定螺栓 11 ± 1

后输出传感器固定螺栓 11 ± 1

车速传感器固定螺栓 11 ± 1

分动箱盖紧固螺栓 19 ± 3

2WD-4WD 开关 35 ± 6

4H 开关 35 ± 6

轴间差速器锁开关 35 ± 6

2WD 开关 35 ± 6

4LLC 开关 35 ± 6

项目 线径 mm 外径 mm 自由高度 
mm

圈数

节流孔单向球弹簧 0.5 4.5 15.4 15

液力变扭器阻尼离合器控制阀弹簧 0.7 5.9 28.1 19

阻尼阀弹簧 1.0 7.7 35.8 17

液力变扭器压力控制阀弹簧 1.6 11.2 29.4 9.5

故障保险阀 A 弹簧 0.7 8.9 21.9 9.5

压力控制阀弹簧 0.7 7.6 37.7 25

管路卸压阀弹簧 1.0 7.0 17.3 10

调节器阀弹簧 1.8 13.3 44.6 12.5



用于调整的卡环、垫圈、止推垫圈、止推座圈和压盘
自动变速器大修 23B-9
用于调整的卡环、垫圈、止推垫圈、止推座圈和压盘
M1233023000634

变速器

止推座圈 （用于调整直接行星齿轮架轴向间隙）

卡环 （用于调整爬行档离合器和超速档离合器轴向间隙）

止推座圈 （用于调整输入轴轴向间隙）

厚度 mm 识别符号

1.6 无

1.8 无

2.0 无

2.2 无

厚度 mm 识别符号

1.6 棕色

1.7 无

1.8 蓝色

1.9 棕色

2.0 无

2.1 蓝色

2.2 棕色

2.3 无

2.4 蓝色

2.5 棕色

2.6 无

2.7 蓝色

2.8 棕色

2.9 无

3.0 蓝色

厚度 mm 识别符号

1.4 无

1.6 无

1.8 无

2.0 无

2.2 无

2.4 无

2.6 无



用于调整的卡环、垫圈、止推垫圈、止推座圈和压盘
自动变速器大修23B-10
卡环 （用于调整超速档离合器回位弹簧保持架的轴向间隙）

压盘 （用于调整二档制动器轴向间隙）

卡环 （用于调整中间支架和制动器反力盘的轴向间隙）

卡环 （用于调整倒档离合器的轴向间隙）

厚度 mm 识别符号

1.48 棕色

1.53 黑色

1.58 无

1.63 棕色

厚度 mm 识别符号

1.6 F
1.8 E
2.0 D
2.2 C
2.4 B
2.6 A
2.8 0
3.0 1

厚度 mm 识别符号

2.2 无

2.3 蓝色

2.4 棕色

2.5 无

厚度 mm 识别符号

1.6 无

1.7 蓝色

1.8 棕色

1.9 无

2.0 蓝色

2.1 棕色

2.2 无

2.3 蓝色

2.4 棕色

2.5 无

2.6 蓝色

2.7 棕色

2.8 无



用于调整的卡环、垫圈、止推垫圈、止推座圈和压盘
自动变速器大修 23B-11
卡环 （用于调整直接离合器的轴向间隙）

压盘 （用于调整低速档／倒档制动器的轴向间隙）

分动器

垫圈 （用于调整输入齿轮轴承的轴向间隙）

垫圈 （用于调整中间轴齿轮的轴向间隙）

厚度 mm 识别符号

1.9 棕色

2.0 无

2.1 蓝色

2.2 棕色

2.3 无

2.4 蓝色

2.5 棕色

2.6 无

2.7 蓝色

2.8 棕色

2.9 无

3.0 蓝色

厚度 mm 识别符号

1.8 E
2.0 D
2.2 C
2.4 B
2.6 A
2.8 0
3.0 1

厚度 mm 识别符号

2.30 无

2.35 红色

2.40 白色

2.45 蓝色

2.50 绿色

厚度 mm 识别符号

1.77 无

1.91 蓝色

2.05 棕色

2.19 白色

2.33 红色



用于调整的卡环、垫圈、止推垫圈、止推座圈和压盘
自动变速器大修23B-12
卡环 （用于调整中间轴齿轮轴承的轴向间隙）

卡环 （用于调整 H-L 离合器从动盘毂的轴向间隙）

卡环 （用于调整差速器锁毂的轴向间隙）

卡环 （用于调整 2-4WD 离合器从动盘毂的轴向间隙）

卡环 （用于调整后输出轴轴承的轴向间隙）

卡环 （用于调整后输出轴内齿圈的轴向间隙）

厚度 mm 识别符号

1.48 蓝色

1.62 无

厚度 mm 识别符号

2.18 无

2.25 无

2.32 无

2.39 无

厚度 mm 识别符号

2.56 无

2.63 红色

2.70 白色

2.77 蓝色

2.84 黄色

2.91 绿色

2.98 棕色

厚度 mm 识别符号

2.56 无

2.63 红色

2.70 白色

2.77 蓝色

2.84 黄色

厚度 mm 识别符号

2.26 无

2.33 红色

2.40 白色

2.47 蓝色

厚度 mm 识别符号

1.90 无

1.94 无

1.98 无



用于调整的卡环、垫圈、止推垫圈、止推座圈和压盘
自动变速器大修 23B-13
卡环 （用于调整后输出轴的预加载）

垫圈 （用于调整后输出轴的轴向间隙）

2.02 无

2.06 无

2.10 无

厚度 mm 识别符号

1.57 无

1.63 无

1.69 无

1.75 无

1.81 无

1.87 无

1.93 无

1.99 无

2.05 无

2.11 无

2.17 无

2.23 无

2.29 无

2.35 无

2.41 无

2.47 无

2.53 无

2.59 无

2.65 无

2.71 无

厚度 mm 识别符号

2.57 无

2.63 无

2.69 无

2.75 无

2.81 无

2.87 无

2.93 无

2.99 无

3.05 无

3.11 无

3.17 无

3.23 无

厚度 mm 识别符号



密封剂
自动变速器大修23B-14
密封剂
M1233000500768

变速器

分动器

就位成形密封垫（FIPG）

变速器具有数个采用就位成形密封垫 （FIPG）的区

域。为确保衬垫充分起效，涂抹衬垫时需要遵照一些
注意事项。滴珠尺寸、连续性和位置是最为重要的因
素。滴珠过薄可能引起泄漏。另一方面，如果滴珠过
厚，则可能从其位置挤出，造成阻塞工作液供给管路
或者使其变狭窄。因此，为消除接头处的泄漏隐患，
一定要均匀、无断开地涂抹衬垫，同时要注意滴珠尺
寸。

由于变速器中使用的 FIPG 与大气中的湿度作用而硬

化，因此一般用于金属法兰区域。

3.29 无

3.35 无

3.41 无

3.47 无

3.53 无

3.59 无

3.65 无

3.71 无

3.77 无

3.83 无

3.89 无

3.95 无

厚度 mm 识别符号

项目 规定密封剂

分动箱适配器 （变速器侧） 三菱零件号 MR166584 或等效品

液力变扭器壳体

油底壳

项目 规定密封剂

轴承挡圈固定螺栓 3MTM STUD （螺柱）锁止剂编号 4170 或等效品

链条罩 三菱零件号 MD997740 或等效品

分动箱盖

后盖

密封盖 3MTM AAD 零件号 8672 或等效品

分动箱固定板 三菱零件号 MD997740 或等效品



润滑剂
自动变速器大修 23B-15
分解
采用 FIPG 装配的部件易于分解，而无须使用特殊方

法。然而在某些情况下，使用手锤或者类似工具轻轻
敲击时，接合表面间的密封剂就会破碎。可以将一个
平且薄的密封垫刮刀敲入接合表面间。然而，在此情
况下，必须注意防止损坏接合表面。

表面准备工作
彻底清除涂抹衬垫表面沉积的所有物体，可使用密封
垫刮刀或钢丝刷。检查要涂抹 FIPG 的表面是否平

整。确保涂抹表面上没有机油、润滑脂和异物沉积。
不要忘记清除残留在螺栓孔中的旧 FIPG。

涂抹就位成形密封垫
使用 FIPG 装配部件时，必须遵照一些注意事项，但

是在采用传统预制衬垫的情况下程序非常简单。
涂抹的 FIPG 滴珠应为规定尺寸，并且不应中断。另

外一定要用连续的滴珠环绕螺栓孔的圆周。在 FIPG 
未硬化时可以将其擦去。在 FIPG 仍湿润情况下 （在

小于 15 分钟内），将部件安装在位。装配部件时，

确保衬垫仅施用在要求的区域。此外，在安装结束后
足够时间内 （约一小时）不要在密封处施加机油或水
或者起动发动机。

FIPG 涂抹程序在不同的区域可能有所变更。涂抹 
FIPG 时遵照文本中说明的程序。

润滑剂
M1233000400277

变速器

分动器

项目 规定润滑剂

变速器油 DIA QUEEN ATF SP III

凡士林应用零件 白色凡士林或蓝色矿脂

油封 三菱零件号 0101011 或等效品

项目 规定润滑剂

分动器油 齿轮油 API 分类 GL-4 SAE 75W-85W

油封 三菱零件号 0101011 或等效品

O 形圈

换档拨叉和换档拨叉轴



专用工具
自动变速器大修23B-16
专用工具
M1233000601058

变速器

工具 编号 名称 用途

MB990929 安装器适配器 安装分动箱适配器油封

MB990938 安装器杆 与安装器适配器一起使用

MD998727 油底壳 FIPG 切刀 拆卸油底壳

MD998333 机油泵拆卸器 拆卸机油泵

MB991693 减速制动器止动器 调整减速制动器活塞

MB991635 套筒 调整减速制动器活塞

MB991634 扳手 调整减速制动器活塞

MB991603 轴承安装器止动器 测量直接行星齿轮架和中间支架的轴向间隙

D998727



专用工具
自动变速器大修 23B-17
MD998304 油封安装器 测量直接行星齿轮架的轴向间隙

MB991632 间隙隔板 测量制动器反力盘、二档制动器和低速档／
倒档制动器的轴向间隙

MD998913 千分表延长杆 测量制动器反力盘、二档制动器和低速档／
倒档制动器的轴向间隙

MD998412 导杆 安装机油泵

MD998316 千分表支架 测量输入轴的轴向间隙

MD998334 机油泵油封安装器 安装机油泵油封

MD999590 弹簧压具 拆卸与安装倒档和超速档离合器的弹簧座圈
卡环

MD998924 弹簧压具固定器 与弹簧压具一起使用

工具 编号 名称 用途



专用工具
自动变速器大修23B-18
分动器

MB991629 弹簧压具 测量超速档离合器和爬行档离合器的轴向间
隙

MB991789 弹簧压具 调整倒档离合器的轴向间隙

MB991630 弹簧压具 拆卸与安装中间支架卡环和直接离合器卡环

MD998337 弹簧压具 拆卸与安装爬行档离合器的弹簧座圈卡环

工具 编号 名称 用途

工具 编号 名称 用途

MB990938 安装器杆 与安装器适配器一起使用

MB990932 安装器适配器 油封的安装

MB990933 安装器适配器 油封的安装

MD998801 轴承拆卸器 拆卸与安装轴承



专用工具
自动变速器大修 23B-19
MD998368 轴承安装器 安装轴承

MD998812 安装器盖 与安装器和安装器适配器一起使用

MD998818 安装器适配器
（38）

安装中间轴齿轮轴承、前输出轴轴承

MD998917 轴承拆卸器 拆卸与安装轴承

MD998814 安装器 -200 与安装器盖和安装器适配器一起使用

MD998830 安装器适配器
（66）

安装分动器传动轴轴承

MD998198 拉拔器 安装分动器传动轴轴承

MD998821 安装器适配器
（44）

安装前输出轴轴承

工具 编号 名称 用途



专用工具
自动变速器大修23B-20
MD998813 安装器 -100 与安装器盖和安装器适配器一起使用

MD998824 安装器适配器
（50）

安装后输出轴轴承

MD998826 安装器适配器
（54）

安装分动器输入齿轮轴承

工具 编号 名称 用途



变速器和分动器
自动变速器大修 23B-21
变速器和分动器
分解与重新组装

M1233023300152

重新组装辅助要点

>>A<< 安装分动箱适配器

挤出密封剂并涂抹在分动箱适配器上 （图中标示的部
分），然后安装在变速器壳体上。

AK601353

35 ± 6 N·m

35 ± 6 N·m

48 ± 6 N·m

1

23

4

5

AC

分解步骤 
1. 分动器
2. 线束支架
3. 线束支架

>>A<< 4. 分动箱适配器
5. 变速器

AK601354

 3 mm

AC



分动箱适配器
自动变速器大修23B-22
规定密封剂：
三菱纯正密封剂零件号 MR166584 或等效品 均匀地挤出并涂抹密封剂，不要使密封剂过多或渗

出。

分动箱适配器
分解与重新组装

M1233007000117

重新组装辅助要点

>>A<< 安装油封

1. 使用专用工具安装油封。
· 安装器适配器 （MB990929）
· 柄状工具 （MB990938）

2. 向油封的唇部涂抹规定润滑脂。

AK601355

7

8
3

5

6

2

4

1

AC

分解步骤 
1. 驻车止动轴

>>C<< 2. 驻车止动弹簧
3. 驻车止动器

>>B<< 4. 密封盖
5. 驻车滚柱支撑轴
6. 驻车滚柱支架

>>A<< 7. 油封
8. 分动箱适配器

AK601356

MB990929
MB990938

AC



分动箱适配器
自动变速器大修 23B-23
规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

>>B<< 安装密封盖

1. 将密封盖压入图示的尺寸，以避免其倾斜。

2. 如图所示涂抹密封剂。

规定密封剂：

3MTM AAD 零件号 8672 或等效品

>>C<< 安装驻车止动弹簧

将弹簧的端部固定在图示的位置。

AK601357

1.5 mm
1.5 mm

AC

AK601358 AC



变速器
自动变速器大修23B-24
变速器
分解与重新组装

M1233001001372

AK704683 AB

1

2

3
4

5

6
7

8
9

10

11

12

1415

16

17
18

19

20

11 ± 1 N·m

21.5 ± 3.5 N·m

11 ± 1 N·m

11 ± 1 N·m

6.0 ± 1.0 N·m
6.0 ± 1.0 N·m

11 ± 1 N·m

11 ± 1 N·m

48 ± 6 N·m

11 ± 1 N·m

11 ± 1 N·m

13

21

22
23

24

1. 液力变扭器
2. 电缆末端支架
3. 夹子
4. 夹子
5. 线束支架
6. 输入轴转速传感器
7. O 形圈
8. 输出轴转速传感器
9. O 形圈
10. 手动控制杆
11. 抑制开关
12. 卡环

13. 驻车齿轮
14. 油底壳
15. 磁铁
16. 机油滤清器
17. O 形圈
18. 止动弹片
19. 阀体
20. O 形圈
21. 卡环
22. 电磁阀线束
23. O 形圈
24. O 形圈



变速器
自动变速器大修 23B-25
AK601360

25
2627

28
29
30

35

36

37
38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49
50

51

52

53

40

41

42

43

46

AD

28
28 28

33

32
31

34

25. 油封
26. 油封
27. 滤油网
28. 密封环
29. 蓄压器活塞 （用于超速档离合器）
30. 蓄压器弹簧
31. 蓄压器活塞 （用于二档制动器）
32. 内部弹簧
33. 外部弹簧
34. 蓄压器活塞 （用于低速档／倒档制

动器）
35. 内部弹簧
36. 外部弹簧
37. 蓄压器活塞 （用于爬行档离合器）
38. 内部弹簧

39. 外部弹簧
40. 卡环
41. 蓄压器盖
42. O 形圈
43. 蓄压器弹簧
44. 蓄压器活塞 （用于减速制动器）
45. 蓄压器活塞 （用于直接离合器）
46. 密封环
47. 弹簧销
48. 销
49. 手动控制轴
50. O 形圈
51. O 形圈
52. 锁止杆
53. 驻车滚柱杆



变速器
自动变速器大修23B-26
AK704681AB

63

64

65

66
54

55
56

57

58

59

60

61

62

23 ± 3 N·m

48 ± 6 N·m

54. 液力变扭器壳体
55. 机油泵
56. 机油泵垫圈
57. 1 号止推座圈
58. 2 号止推轴承
59. 倒档和超速档离合器

60. 3 号止推轴承
61. 超速档离合器从动盘毂
62. 4 号止推轴承
63. 倒档太阳轮
64. 卡环
65. 二档制动器
66. 回位弹簧



变速器
自动变速器大修 23B-27
AK601362

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

AD

67. 压盘
68. 制动片
69. 制动盘
70. 低速档／倒档内齿圈
71. 7 号止推轴承
72. 卡环

73. 反力盘
74. 卡环
75. 制动片
76. 制动盘
77. 压盘
78. 波形垫圈



变速器
自动变速器大修23B-28
分解

· 自动变速器包含许多高精度部件。处理这些部件
时需要特别小心，在分解与重新组装过程中不要
将其划伤或损坏。

· 工作台架应用橡胶垫盖住，并且要随时保持清洁。
· 在分解期间不要穿戴布置手套，并且不要使用抹

布。如有必要，仅可使用尼龙布或纸巾。
· 所有拆下的部件都必须洗干净。金属部件可以在

普通溶剂中冲洗，但必须使用压缩空气将其完全
吹干。

· 离合器从动盘、塑料止推板和橡胶部件应在自动
变速器油 （ATF）中冲洗，并在冲洗后保持清

洁。
· 如果发现变速器损坏和被修理过，还要分解并清

洁 ATF 冷却器系统。

AK601363

19 ± 3 N·m

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90
91
92
93

94
95

96

97

98

99

100 101
102

98 ± 15 N·m

104

AD

23 ± 3 N·m

103

79. 卡环
80. 中间支架
81. 8 号止推座圈
82. 9 号止推轴承
83. 直接内齿圈
84. 12 号止推轴承
85. 直接行星齿轮架
86. 密封环
87. 密封环
88. 卡环
89. 减速制动器盖
90. O 形圈
91. 卡环
92. 减速制动器活塞螺母
93. 减速制动器活塞
94. 密封环
95. 减速制动器活塞调节杆
96. 减速制动器弹簧
97. 直接离合器
98. 13 号止推轴承
99. 减速制动带
100. 固定塞
101. O 形圈
102. 输出轴支架

103. 输出轴支架垫圈
104. 变速器壳体



变速器
自动变速器大修 23B-29
1. 拆下液力变扭器。

2. 拆下电缆末端支架。

3. 拆下夹子 （两件）。

4. 拆下线束支架。

5. 拆下输入轴速度传感器，然后将 O 形圈从输入轴

速度传感器上分开。

6. 拆下输出轴速度传感器，然后将 O 形圈从输出轴

速度传感器上分开。

7. 拆下手动控制杆。

8. 拆下抑制开关。

9. 拆下卡环，然后使用拉拔器拆下驻车齿轮 （对应
载荷约 9,800 N）。

注：可不使用拉拔器拆下驻车齿轮。

AK601364

AK602558AC

AK601365

AK601366

AK601367 AC

AK601368 AC

AK601369 AC



变速器
自动变速器大修23B-30
小心地用锤子敲击专用工具，不要损坏油底壳安装
面。

10.拆下二十个油底壳固定螺栓，然后使用专用工具
油底壳 FIPG 切刀 （MD998727）拆下油底壳。

11.拆下机油滤清器和 O 形圈。

12.拆下止动弹片。

13.断开阀体的线束插接器。

14.拆下二十个阀体固定螺栓，然后拆下阀体、三个 
O 形圈和机油温度传感器。

注：二十个阀体固定螺栓是凸缘螺栓。

注：O 形圈如图中所示安装在变速器壳体侧。然

而，它们有可能随着阀体一起掉下。

AK601370AK601370

MD998727

AC

AK601371 AC

  

O 

AK601372

AK601373 AC

AK601374

AK601375 AC

AK601376 AC

O 



变速器
自动变速器大修 23B-31
15.拆下卡环并断开电磁阀线束。

16.拆下滤油网和两个油封。

17.拆下各蓄压器活塞、密封环和弹簧。

拆下卡环，然后拆下蓄压器盖、 O 形圈和弹簧。

注：为便于组装，在拆下的蓄压器活塞上粘一个识
别标签。

18.拆下锁止杆弹簧销。

19.拆下销，然后拆下手动控制轴、两个 O 形圈、锁

止杆和驻车滚柱杆。

20.拆下八个液力变扭器壳固定螺栓，然后拆下液力
变扭器壳。

AK601377 AC

AK601378 AC

AK601921 AC
4 3 2 1

AK601922 AC

6 5

编号 名称

1 用于超速档离合器

2 用于二档制动器

3 用于低速档／倒档制动器

4 用于爬行档离合器

5 用于减速制动器

6 用于直接离合器

AK601923 AC

AK601924 AC

AK601925



变速器
自动变速器大修23B-32
21.拆下十个机油泵固定螺栓。

22.将专用工具安装在图示的螺栓孔中。

23.在均匀地拧入专用工具机油泵拆卸器
（MD998333）的同时，拆下机油泵。

24.拆下机油泵垫圈。

25.拆下 1 号止推座圈和 2 号止推轴承。

注：1 号止推座圈可能连接在机油泵上。

26.拆下倒档和超速档离合器。

27.拆下 3 号止推轴承。

28.拆下超速档离合器从动盘毂。

29.拆下 4 号止推轴承。

注：4 号止推轴承可能连接在超速档离合器从动盘

毂上。

AK601926 AC

AK601927 AC

MD998333

AK601928 AD

1 
2 

AK601929

AK601930 AD

3 

AK601931

AK601932 AD

4 



变速器
自动变速器大修 23B-33
30.拆下倒档太阳轮。

31.拆下卡环。

32.拆下二档制动器。

33.拆下回位弹簧。

34.拆下压盘、制动片和制动盘。

35.拆下低速档／倒档内齿圈。

36.拆下 7 号止推轴承。

注：7 号止推轴承可能连接在低速档／倒档内齿圈

上。

37.拆下卡环。

AB601933

AK601934

AK601935

AK601936

AK601937

AK601938

AK601939 AD7 

AK601940



变速器
自动变速器大修23B-34
38.拆下反力盘和一个制动盘。

39.拆下卡环。

40.拆下制动片、制动盘和压盘。

41.拆下波形垫圈。

42.拆下卡环。

43.拆下中间支架。

44.拆下 8 号止推座圈和 9 号止推轴承。

注：8 号止推座圈可能连接在中间支架上。

45.拆下直接内齿圈。

AK601941

AK601942

AK601943

AK601944

AK601945

AK601946

AK601947 AD
8 

9 

AK601948



变速器
自动变速器大修 23B-35
46.拆下 12 号止推轴承。

注：12 号止推轴承可能连接在直接内齿圈上。

47.拆下直接行星齿轮架。

48.从直接行星齿轮架上拆下两个大的和两个小的密
封环。

49.拆下卡环，然后拆下减速制动器活塞盖和 O 形
圈。

50.拆下卡环，然后拆下螺母、减速制动器活塞、密
封环、调节杆和弹簧。

51.拆下直接离合器。

52.拆下 13 号止推轴承。

注：13 号止推轴承可能连接在直接离合器上。

AK601949 AD

12 

AK601950

AK601951 AC

AK601952 AC

AK601953 AC

AK601954 AC

AK601955

AK601956 AD

13 



变速器
自动变速器大修23B-36
53.拆下减速制动带。

54.拆下固定塞和 O 形圈。

55.拆下八个输出轴支架固定螺栓，然后拆下输出轴
支架和垫圈。

重新组装

· 绝不要重复使用垫圈、 O 形圈、油封等。重新组

装时始终用新的更换。
· 绝对不要使用除蓝色矿脂和白色凡士林以外的润

滑脂。
· 安装前在摩擦部件、旋转部件，和滑动部件上涂

抹 ATF。在装配新的离合器从动盘或制动盘之

前，将它们浸在 ATF 中至少两小时。

· 绝不要在垫圈上涂抹密封剂或粘合剂。
· 更换衬套时，更换它所从属的重新组装件。
· 在工作期间，始终赤手或者戴上乙烯制手套。不

要使用棉制手套。必要情况下，仅可使用尼龙布
或纸巾。不要使用车间毛巾。

· 更换冷却器系统中的机油。

绝不要重复使用垫圈。

1. 安装新的垫圈和输出轴支架。

2. 将八个输出轴支架固定螺栓拧紧至规定力矩 23 ± 
3 N·m。

AK601957

AK601958

AK601959 AC

AK601959 AC



变速器
自动变速器大修 23B-37
止推轴承和止推座圈识别

AK601960

1

AD

2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 1311

符号 OD mm ID mm 厚度 mm
1 号 48.9 37 1.4

1.6
1.8
2.0
2.2
2.4
2.6

2 号 59 37 2.8

3 号 57 38.5 4.12

4 号 57 38.5 4.12

5 号 54.4 38.5 3.31

6 号 57 38.5 4.12

7 号 70 48.8 4.0

8 号 73 60 1.6
1.8
2.0
2.2

9 号 71.45 57 2.81



变速器
自动变速器大修23B-38
3. 在固定塞上安装一个新的 O 形圈，然后将固定塞

拧紧至规定力矩 98 ± 15 N·m。

4. 安装减速制动带。

将制动带的固定支架孔装配在固定塞凸头上，然后
将应用支架部分插入减速制动器活塞调节杆的孔
中。

注意不要弄错 13 号止推轴承的安装方向。

5. 将 13 号止推轴承安装在直接离合器保持架上。

注意不要使减速制动带脱离固定塞和减速制动器活塞
调节杆的孔。

6. 安装直接离合器。

10 号 72 48.25 4.6

11 号 53 34.7 4.01

12 号 57 38.5 4.12

13 号 58 37.5 4.8

符号 OD mm ID mm 厚度 mm

AK601958

AK601957

AK601961 AC

AK601963 AD

13 

AK601962 AD

13 

AK601955



变速器
自动变速器大修 23B-39
7. 安装减速制动器弹簧。

8. 手动将减速制动器活塞调节杆完全拧入减速制动器
活塞。

9. 将新的密封环安装在活塞上。

10.将减速制动器活塞压入变速器壳体，然后安装卡
环。

注：将卡环的开口设置到图示位置。

11.手动将减速制动器活塞调节杆完全拧紧。

12.通以下程序来调整减速制动器活塞。
(1) 安装专用工具减速制动器止动器

（MB991693），使减速制动器活塞不会转动。

(2) 将扭矩扳手装配在专用工具套筒
（MB991635）上，然后以 10 N·m 的力矩重

复拧紧和拧松两次后，将减速制动器活塞调节
杆拧紧到规定力矩 5 N·m。然后将减速制动

器活塞调节杆往回拧 5 1/2 至 5 3/4 圈。

(3) 拆下专用工具，然后手动拧紧减速制动器活塞
螺母。

AK601964

AK601965

AK601966 AC

AK601967

AK601968 AC

MB991693

AK601969

MB991635

AD

AK601970



变速器
自动变速器大修23B-40
(4) 使用专用工具扳手 （MB991634）将减速制动

器活塞螺母拧紧到规定力矩 19 ± 3 N·m，同

时固定专用工具套筒 （MB991635）以避免转

动。

13.将新的 O 形圈安装在减速制动器活塞盖上，然后

将盖子和卡环安装在变速器壳体上。

14.将新密封环 （两个大件）安装在直接行星齿轮架
前端，以及将新密封环 （两个小件）安装在直接
行星齿轮架的轴上。

15.将直接行星齿轮架插入输出轴支架。

注意不要弄错 12 号止推轴承的安装方向。

16.向 12 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在

直接行星齿轮架的前端。

AK601971

MB991635

MB991634
AD

AK601972 AC

AK601951 AC

AK601952 AC

AK601973

AK601975 AD

12 

AK601974 AD

12 



变速器
自动变速器大修 23B-41
确认直接内齿圈中的 10 号止推轴承仍在规定位置。

17.安装直接内齿圈。

注意不要弄错 9 号止推轴承的安装方向。

18.向 9 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在

直接内齿圈上。

在装配前，测量并记录 8 号止推座圈的厚度。

19.在拆下的 8 号止推座圈上涂抹凡士林或矿脂，然

后将其安装在中间支架的后侧。

· 安装中间支架，使图示的机油孔朝向变速器壳体
的下侧。

· 小心不要使连接在中间支架后侧的 8 号止推座圈

落下。

20.安装中间支架。

21.使用分动箱适配器螺栓，安装专用工具轴承安装
器止动器 （MB991603）。

AK601976

AK601978 AD

9 

AK601977 AD

9 

AK601979 AD

8 

AK601980

AK601981AC

MB991603



变速器
自动变速器大修23B-42
22.通过以下程序选择 8 号止推座圈。

(1) 将一个千分表固定在专用工具轴承安装器止动
器 （MB991603）上。

(2) 交替地推入直接行星齿轮架和直接内齿圈，然
后测量直接行星齿轮架的轴向间隙。
注：当推入直接行星齿轮架时，确保中间支架
不会移动。
注：当推入直接内齿圈时，使用专用工具油封
安装器 （MD998304）。

(3) 用合适的止推座圈更换在步骤 19 中安装的 8 
号止推座圈，使直接行星齿轮架的轴向间隙达
到标准值。然后，重新组装。
注：参阅步骤 19 中记录的厚度。

轴向间隙标准值：0.25 − 0.71 mm
(4) 再次测量轴向间隙，然后确认其处于标准值范

围内。
注：在专用工具和千分表已安装的情况下执行
此步骤。

23.使用以下步骤选择用于固定中间支架的合适卡环。
(1) 安装曾用于固定中间支架的卡环。

(2) 交替地推入直接行星齿轮架和中间支架，然后
测量中间支架的轴向间隙。
注：一定要完全推入直接行星齿轮架，直至中
间支架接触到卡环。

(3) 用合适的卡环更换在步骤 23 （1）中安装的用

于固定中间支架的卡环，从而使中间支架的轴
向间隙处于标准值。然后，重新组装。

轴向间隙标准值：0 − 0.16 mm
(4) 再次测量轴向间隙，然后确认其是否处于标准

值范围内。

AK601982AC

MB991603

MD998304

AK601983 AD

9 

8 

AK601984

AK601985 AC

MB991603

AK601986 AC

标准值

卡环

低速档／倒档制动器活塞



变速器
自动变速器大修 23B-43
24.采用以下的步骤，选择一个用以调节制动器反力
盘轴向间隙和二档制动器轴向间隙的卡环，以及选
择一个用于调节低速档／倒档制动器轴向间隙的压
盘。
(1) 将新的波形垫圈安装在低速档／倒档制动器活

塞上。

(2) 使用专用工具 （MB991632）取代低速档／倒

档制动器的压盘，安装在图示位置。安装制动
盘、制动片和卡环。

(3) 安装使用过的反力盘和卡环。

注意反力盘的组装方向。

(4) 将一个千分表安装在专用工具 （MD998913）
上，使工具端接触到制动器反力盘。通过移动
专用工具 （MB991632）测量轴向间隙。

(5) 用合适的卡环更换在步骤 24 （3）中安装的卡

环，使轴向间隙处于标准值范围内。然后，重
新组装。

轴向间隙标准值：0 − 0.16 mm
(6) 再次测量轴向间隙，并确认其处于标准值范围

内。

注意图示中部分 “A”处安装的制动片的形状和组装

方向。

(7) 接下来，安装专用工具来取代二档制动器压
盘。安装四个制动盘和三个制动片。

(8) 安装回位弹簧、二档制动器和卡环。

(9) 将一个千分表安装在专用工具 （MD998913）
上，使端部与专用工具 （MB991632）接触。

移动专用工具 （MB991632），测量移动量。

从下表中选择一个与测得移动量对应的厚度的
压盘。

轴向间隙标准值 （参考）：
1.49 − 1.95 mm

AK601987

AK601988 AC

MB991632

AK601989

MD998913

MB991632

AC

AK601990

MB991632

AC

A

AK601991

MD998913

MB991632

AC



变速器
自动变速器大修23B-44
(10)拆下卡环、二档制动器、回位弹簧和在步骤
（8）中安装的专用工具。

(11)安装在步骤 （9）中选择的压盘，然后再次安

装回位弹簧、二档制动器和卡环。

(12)将一个千分表安装在专用工具 （MD998913）
上，使端部与专用工具 （MB991632）接触。

移动专用工具 （MB991632），然后测量移动

量。
从下表中选择一个与测得移动量对应的厚度的
压盘。

轴向间隙标准值 （参考）：
1.65 − 2.11 mm

(13)拆下在步骤 24 的 （1）至 （12）中安装的部

件。

注意不要弄错 7 号止推轴承的安装方向。

25.向 7 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后将轴承

安装在低速档／倒档内齿圈的后侧。

移动量 mm 压盘

厚度 mm ID 符号

大于等于 1.2 − 小于 1.4 1.6 F

大于等于 1.4 − 小于 1.6 1.8 E

大于等于 1.6 − 小于 1.8 2.0 D

大于等于 1.8 − 小于 2.0 2.2 C

大于等于 2.0 − 小于 2.2 2.4 B

大于等于 2.2 − 小于 2.4 2.6 A

大于等于 2.4 − 小于 2.6 2.8 0

大于等于 2.6 − 小于 2.8 3.0 1

AK601992

MD998913

MB991632
A

AC

移动量 mm 压盘

厚度 mm ID 符号

大于等于 1.5 − 小于 1.7 1.8 E

大于等于 1.7 − 小于 1.9 2.0 D

大于等于 1.9 − 小于 2.1 2.2 C

大于等于 2.1 − 小于 2.3 2.4 B

大于等于 2.3 − 小于 2.5 2.6 A

大于等于 2.5 − 小于 2.7 2.8 0

大于等于 2.7 − 小于 2.9 3.0 1

AK601993AD

7 

AK601994 AD

7 



变速器
自动变速器大修 23B-45
确保连接在低速档／倒档内齿圈后侧的 7 号止推轴承

不会掉落。

26.安装低速档／倒档内齿圈。

27.安装倒档太阳轮。

28.将新的波形垫圈安装在低速档／倒档制动器活塞
上。

29.安装在步骤 24 （12）中选择的压盘、制动盘和制

动片。

30.安装卡环。

注意不要弄错反力盘的安装方向。

31.安装反力盘。

32.安装在步骤 24 （5）中选择的卡环。

AK601995

AK601996

AB601997

AK601998

AK601999

AK602000

AK602001



变速器
自动变速器大修23B-46
注意不要弄错制动片 （反力盘侧）的安装方向。

33.安装制动盘、制动片和在步骤 24 （9）中选择的

压盘。

安装回位弹簧，使平面侧朝向变速器后部。

34.安装回位弹簧和二档制动器。

35.安装卡环。

注意不要弄错 4 号止推轴承的装配方向。

36.向 4 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在

倒档太阳轮上。

AK602002 AC

压盘

反作用盘

AK602004 AC

AK602003 AC

二档制动器

AK602005

AK602007

4 

AD

AK602006 AD

4 



变速器
自动变速器大修 23B-47
注意不要弄错 3 号止推轴承的安装方向。

37.向 3 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在

超速档离合器从动盘毂上。

38.安装超速档离合器从动盘毂。

39.安装倒档和超速档离合器。

注意不要弄错 2 号止推轴承的安装方向。

40.向 2 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在

倒档和超速档离合器上。

41.向 1 号止推座圈涂抹凡士林或矿脂，然后安装在

机油泵上。

AK602009

3 

AD

AK602008 AD

3 

AK602010

AK602012
2

AD

AK602011 AD

2

AK602013 AD

1 



变速器
自动变速器大修23B-48
绝不要重复使用垫圈。

42.将专用工具导杆 （MD998412）安装在图示位置，

然后使用此工具作为导向装置，安装机油泵和垫
圈。

43.将十个机油泵固定螺栓拧紧至规定力矩 23 ± 3 
N·m。

44.使用专用工具千分表支架 （MD998316），如图所

示安放一个千分表。测量输入轴的轴向间隙，然后
使用合适的止推座圈更换在步骤 41 中安装的止推

座圈，使轴向间隙符合标准值。然后，重新组装。

轴向间隙标准值：0.25 − 0.81 mm
45.再次测量轴向间隙，然后确认其处于标准值范围

内。

均匀地挤出密封剂，既不要不足也不要过多。

46.向液力变扭器壳上涂抹密封剂。

规定密封剂：
三菱零件号 MR166584 或等效品

47.安装液力变扭器壳。

48.将八个液力变扭器壳固定螺栓拧紧至规定力矩 48 
± 6 N·m。

49.将驻车滚柱杆安装到锁止杆上。

AK602014AC

MD998412

AK602015 AC

MD998316

AK602016 AC

2 mm

AK601925

AK602017 AC

驻车滚柱杆



变速器
自动变速器大修 23B-49
50.将两个新 O 形圈安装到手动控制轴上。

51.将总成连同锁止杆和驻车滚柱杆一起安装到变速
器壳体中。

52.安装销。

53.用锤子敲入弹簧销，使其切口垂直于手动控制轴
的轴向。

54.将新的密封环安装在各蓄压器活塞上。

55.安装各蓄压器活塞和弹簧，然后将蓄压器盖连同 
O 形圈和卡环一起安装。

注：根据拆下蓄压器活塞时粘上的识别标签将它们
安装在原来的位置上。

AK602018 AC

O 

AK602019 AC

AK602020

AK602021

AK603202

4 3 2 1

AB

AK601921 AC
4 3 2 1

AK602023AC

AK601922 AC

6 5



变速器
自动变速器大修23B-50
注：通过下面所示油漆的喷涂位置来识别弹簧。根
据此表组装。

注意油封的安装方向。

56.安装滤油网和两个新油封。安装油封，使槽口部
分指向如图所示的朝向。

57.安装电磁阀线束，然后将卡环固定到插接器槽上。

注：安装线束，使其朝向如图所示的方向。

58.将三个新 O 形圈安装在变速器壳体上如图所示的

位置处。

59.安装阀体，同时将手动选档阀的销插入锁止杆的
槽中。

60.安装机油温度传感器。

编号 名称 标识油漆的喷涂位置

1 用于超速档离
合器

无

2 用于二档制动
器

内部 无

外部 喷涂在包括两端在内的
所有表面上。

3 用于低速档／
倒档制动器

内部 无

外部 无

4 用于爬行档离
合器

内部 喷涂于包括两端在内的
一半表面上。

外部 喷涂于包括两端在内的
一半表面上。

5 用于减速制动
器

无

6 用于直接离合
器

无

AK602024 AC

AK602025 AC

AK602026 AC

O 

AK602027AC

AK602028 AC



变速器
自动变速器大修 23B-51
61.将二十个阀体固定螺栓拧紧至规定力矩 11 ± 1 
N·m。

62.将插接器连接到阀体上。

63.安装止动弹片。

64.将止动弹片固定螺栓拧紧至规定力矩 6.0 ± 1.0 
N·m。

65.将新的 O 形圈安装到机油滤清器上。

66.安装机油滤清器。

67.将机油滤清器固定螺栓拧紧至规定力矩 6.0 ± 1.0 
N·m。

68.安装三个磁铁。

均匀地挤出密封剂，既不要不足也不要过多。

69.向油底壳上涂抹密封剂。

规定密封剂：
三菱纯正密封剂零件号 MR166584 或等效品

螺栓 长度 mm
A 25
B 30
C 40
D 45
E 55

AK602029AC

D

E D
B

C

A CD D

AK602030 AC

AK602031

AK602032

O 

AC

AK602033

AK602034 AC

3 mm



变速器
自动变速器大修23B-52
70.安装油底壳。

71.将二十个油底壳固定螺栓拧紧至规定力矩 11 ± 1 
N·m。

· 安装驻车齿轮，使无花键切口的一侧朝向变速器
侧。

· 将驻车齿轮加热到 160 − 180°C，然后热套在输

出轴的轴肩部分上。

72.安装驻车齿轮和卡环。

73.安装抑制开关。

74.将两个抑制开关固定螺栓拧紧至规定力矩 11 ± 1 
N·m。

75.安装手动控制杆。

76.将手动控制杆固定螺母拧紧至规定力矩 21.5 ± 
3.5 N·m。

77.将 O 形圈安装至输出轴上。

78.安装输出轴速度传感器。

AK602205AC

AK602036 AC

AK601369 AC

AK601368 AC

AK601367 AC

AK700820AB

AK601366



变速器
自动变速器大修 23B-53
79.将输出轴速度传感器固定螺栓拧紧至规定力矩 11 
± 1 N·m。

80.将 O 形圈安装至输入轴上。

81.安装输入轴速度传感器。

82.将输入轴速度传感器固定螺栓拧紧至规定力矩 11 
± 1 N·m。

83.安装电缆末端支架。

84.将电缆末端支架固定螺栓拧紧至规定力矩 48 ± 6 
N·m。

85.安装夹子 （两件）。

86.将夹子固定螺栓拧紧至规定力矩 11 ± 1 N·m。

87.安装线束支架。

88.将线束支架固定螺栓拧紧至规定力矩 11 ± 1 N·

m。

89.安装液力变扭器。

AK700821AB

AK601365

AK602558AC

AK601364



机油泵
自动变速器大修23B-54
机油泵
分解与重新组装

M1233001300358

重新组装辅助要点

>>A<< 安装油封

1. 使用专用工具油封安装器 （MD998334）安装油

封。

2. 向油封的唇缘涂抹 ATF。

>>B<< 安装密封环

将四个新密封环安装到机油泵的外部槽处，然后在密
封环上涂抹 ATF。

AK602037AC

3

1

2 

4

分解步骤 
>>B<< 1. 密封环
>>B<< 2. 密封环
>>A<< 3. 油封

4. 机油泵

AK602038AC

MD998334



倒档和超速档离合器
自动变速器大修 23B-55
倒档和超速档离合器
分解与重新组装

M1233021200416

AK700992

4
5

61

2

3

7

8
9

14

15
16

11

12

13

17

18

21
22

10

20

45

6

1
2

3

7

8

9

14

15

16
11

12

13

17

18

19

21
22

10

20

19

AB

分解步骤 
1. 密封环
2. 卡环
3. 输入轴

>>H<< 4. 卡环
>>G<< 5. 反力盘
>>G<< 6. 离合器从动盘
>>G<< 7. 离合器从动片
>>F<< 8. 卡环
>>E<< 9. 反力盘
>>E<< 10. 离合器从动盘
>>E<< 11. 离合器从动片

<<A>> >>D<< 12. 卡环
13. 弹簧座

>>A<< 14. D 形环
>>C<< 15. 回位弹簧

16. 超速档离合器活塞
>>A<< 17. D 形环
>>B<< 18. 倒档离合器活塞
>>A<< 19. D 形环
>>A<< 20. D 形环
>>A<< 21. D 形环

22. 倒档离合器保持架

分解步骤 （续）



倒档和超速档离合器
自动变速器大修23B-56
分解辅助要点

<<A>> 拆卸卡环

1. 如图所示安放专用工具。
· 弹簧压具 （MD999590）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）
2. 压缩回位弹簧，然后拆下卡环。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装 D 形环

1. 在 D 形环上涂抹 ATF。
2. 将 D 形环安装在倒档离合器保持架、活塞、超速

档离合器活塞和弹簧座圈槽中。确保安装时不要使
其扭曲或损坏。

>>B<< 安装倒档离合器活塞

对准倒档离合器活塞和倒档离合器保持架上的孔
（“A”和 “B”），然后装配。

>>C<< 安装回位弹簧

将两个回位弹簧孔与超速档离合器活塞上的两个突起
对准，然后装配回位弹簧。

>>D<< 安装卡环

1. 如图所示安放专用工具。
· 弹簧压具 （MD999590）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）

2. 拧紧专用工具螺母，然后压弹簧座圈使其顶住倒档
离合器保持架。

3. 安装能装配在倒档离合器保持架卡环槽中的最厚的
卡环。

4. 确认卡环与弹簧座圈间的间隙为标准值。

轴向间隙标准值：0 − 0.09 mm

>>E<< 安装离合器从动片／离合器从动盘／

反力盘
1. 交替地将离合器从动盘和离合器从动片装配在倒档

离合器活塞中。

AK602040 AC

MD999590 MD998924

AK602041AC

B

A

AK602042

AK602040 AC

MD999590 MD998924



倒档和超速档离合器
自动变速器大修 23B-57
2. 安装反力盘，使其呈如图所示的朝向。

>>F<< 安装卡环
1. 将卡环安装在倒档离合器活塞槽中。

2. 如图所示安放专用工具，然后压缩离合器元件。
· 弹簧压具 （MB991629）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）
3. 确认卡环与反力盘之间的间隙 （超速档离合器轴

向间隙）为标准值。如果间隙未处于标准值，则选
择合适的卡环并调整，使间隙处于标准值范围内。

轴向间隙标准值：2.0 − 2.2 mm

>>G<< 安装离合器从动片／离合器从动盘／

反力盘

1. 交替地将离合器从动片和离合器从动盘装配在倒档
离合器保持架中。

· 装配离合器从动片时，将无齿的部分 （图中 A）
与倒档离合器保持架的孔 （图中 B）对准。

2. 安装反力盘，使其呈如图所示的朝向。
· 按照与离合器从动片相同的方式装配，使无齿的

部分 （图中 “A”）与保持架的孔 （图中 “B”）
配合。

>>H<< 安装卡环

1. 将卡环安装在倒档离合器保持架的槽中。

AK602043

R1  

AC

AK602044 AC

MD998924
MB991629

AK602045 AC

AK602046

B

A

AC

AK602047 AC

离合器从动片

离合器从动盘

圆边

R  标记

AK602048

MD998924
MB991789

AC



二档制动器
自动变速器大修23B-58
2. 如图所示安放专用工具，然后压缩离合器元件。
· 弹簧压具 （MB991789）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）
3. 检查卡环与反力盘间的间隙 （倒档离合器轴向间

隙）是否为标准值。

如果间隙未处于标准值，则选择合适的卡环并调
整，使间隙处于标准值范围内。

轴向间隙标准值：1.5 − 1.7 mm

二档制动器
分解与重新组装

M1233021800236

重新组装辅助要点

>>A<< 安装 D 形环

1. 向 D 形环 涂抹 ATF。
2. 将 D 形环安装在活塞外圆周和内圆周的槽中。安

装时确保 D 形环未扭转或损坏。

AK602178

1

2

3

4

AC

分解步骤 
1. 二档制动器保持架
2. 二档制动器活塞

>>A<< 3. D 形环
>>A<< 4. D 形环



低速档倒档内齿圈
自动变速器大修 23B-59
低速档倒档内齿圈
分解与重新组装

M1233027100202

重新组装辅助要点

>>A<< 安装单向离合器

安装单向离合器，使箭头印记呈图示的朝向。

AK602049

4

5 6

1
2 3

7
8

9

10

AC

分解步骤 
1. 卡环
2. 超速档行星齿轮架

>>D<< 3. 5 号止推轴承
4. 爬行档太阳轮

>>C<< 5. 6 号止推轴承
6. 输出行星齿轮架

>>B<< 7. 止动板
>>A<< 8. 单向离合器

9. 卡环
10. 低速档／倒档内齿圈

AK602050 AC



低速档倒档内齿圈
自动变速器大修23B-60
>>B<< 安装止动板

将止动板安装在低速档／倒档内齿圈上。确保止动板
卡爪牢固地接合在内齿圈槽中。

>>C<< 安装 6 号止推轴承

注意不要弄错 6 号止推轴承的安装方向。

向 6 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在输出

行星齿轮架上。

>>D<< 安装 5 号止推轴承

注意不要弄错 5 号止推轴承的安装方向。

向 5 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在超速

档行星齿轮架上。

AK602051 AC

AK602052 AC

AK602053 AC



中间支架
自动变速器大修 23B-61
中间支架
分解与重新组装

M1233010000162

分解辅助要点

<<A>> 拆卸卡环

1. 如图所示安放专用工具，使它们压住单向离合器的
内圈。

· 弹簧压具 （MB991630）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）

2. 拧入专用工具螺母，并略微压住单向离合器的内
圈。

3. 拆下卡环。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装 D 形环

1. 在 D 形环上涂抹 ATF。
2. 将 D 形环安装在活塞外圆周和内圆周的槽中。安

装时确保 D 形环未扭转或损坏。

AK602054

4

5

6
1

2

3

7

8

9
10

AC

分解步骤 
<<A>> >>C<< 1. 卡环

2. 圆盘
3. 单向离合器内圈

>>B<< 4. O 形圈
5. 弹簧座圈
6. 回位弹簧
7. 低速档／倒档制动器活塞

>>A<< 8. D 形环
>>A<< 9. D 形环

10. 中间支架

AK602055 AC

MD998924 MB991630



中间支架
自动变速器大修23B-62
>>B<< O 形圈的安装

将 O 形圈安装在中间支架上图示的位置处。

>>C<< 安装卡环

1. 如图所示安放专用工具。
· 弹簧压具 （MB991630）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）

2. 拧入专用工具螺母，然后略微压住单向离合器的内
圈。

3. 安装卡环。

AK602056 AC

O 

AK602055 AC

MD998924 MB991630



爬行档离合器
自动变速器大修 23B-63
爬行档离合器
分解与重新组装

M1233027300228

AK7008964

5

6

1

2

3
7

8

9

11

12

13

10

4

5
6

1
2

3

7

8
9
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12 13
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AB



爬行档离合器
自动变速器大修23B-64
分解辅助要点

<<A>> 拆卸卡环

1. 如图所示安放专用工具弹簧压具 （MD998337）。

2. 压缩回位弹簧，然后拆下卡环。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装 D 形环

1. 在 D 形环上涂抹 ATF。
2. 将 D 形环安装在爬行档离合器保持架和弹簧座圈

的槽中。安装时确保 D 形环未扭转或损坏。

>>B<< 安装回位弹簧

将两个回位弹簧孔与爬行档离合器活塞的两个突起对
准，然后装配回位弹簧。

>>C<< 安装卡环

1. 如图所示安放专用工具弹簧压具 （MD998337）。

2. 压缩回位弹簧，然后安装卡环。

>>D<< 安装离合器从动片／离合器从动盘／

反力盘

1. 交替地将离合器从动片和离合器从动盘装配在爬行
档离合器保持架中。

装配四个离合器从动片时，将无齿的部分 （图中 
A）与爬行档离合器保持架的孔 （图中 B）对准。

2. 安装反力盘，使其呈如图所示的朝向。

分解步骤 
>>E<< 1. 卡环
>>D<< 2. 反力盘
>>D<< 3. 离合器从动盘
>>D<< 4. 离合器从动片

<<A>> >>C<< 5. 卡环
6. 弹簧座

>>A<< 7. D 形环
>>B<< 8. 回位弹簧

9. 爬行档离合器活塞
>>A<< 10. D 形环
>>A<< 11. D 形环
>>A<< 12. D 形环

13. 爬行档离合器保持架

AK602058 AC

MD998337

AK602059

AK602058 AC

MD998337

AK602060

B
A

AC

AK602061

W    

AC



直接内齿圈
自动变速器大修 23B-65
按照与离合器从动片相同的方式装配，使无齿的部
分 （图中 “A”）与保持架的孔 （图中 “B”）匹

配。

>>E<< 安装卡环
1. 将卡环安装在爬行档离合器保持架的槽中。

2. 如图所示安放专用工具，然后压缩离合器元件。

· 弹簧压具固定器 （MD998924）
· 弹簧压具 （MB991629）

3. 确认卡环与反力盘之间的间隙 （爬行档离合器轴
向间隙）为标准值。如果间隙未处于标准值，则选
择合适的卡环并调整，使间隙处于标准值范围内。

轴向间隙标准值：1.6 − 1.8 mm

直接内齿圈
分解与重新组装

M1233028000048

AK602062AC
MB991629

MD998924

AK602063 AC

AK602064

4

5 6

1
2 3 7

AC



直接内齿圈
自动变速器大修23B-66
重新组装辅助要点

>>A<< 安装 11 号止推轴承

注意不要弄错 11 号止推轴承的安装方向。

向 11 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在爬

行档离合器上。

>>B<< 安装 10 号止推轴承

注意不要弄错 10 号止推轴承的安装方向。

向 10 号止推轴承涂抹凡士林或矿脂，然后安装在爬

行档离合器从动盘毂上。

分解步骤 
1. 卡环
2. 输出法兰

>>B<< 3. 10 号止推轴承
4. 爬行档离合器从动盘毂

>>A<< 5. 11 号止推轴承
6. 爬行档离合器
7. 直接内齿圈

AK602065 AC

11 
AK602066 AC

10 



直接离合器
自动变速器大修 23B-67
直接离合器
分解与重新组装

M1233019400123

AK602067

4

5
6

1
2

3

7

8
9

11
12

10

4 61 2

3 7

8 9

11

12
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AC

5



直接离合器
自动变速器大修23B-68
分解辅助要点

<<A>> 拆卸卡环

1. 如图所示安放专用工具。
· 弹簧压具 （MB991630）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）
2. 压缩回位弹簧，然后拆下卡环。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装 D 形环
1. 在 D 形环上涂抹 ATF。
2. 将 D 形环安装在直接离合器活塞和弹簧座的槽中。

安装时确保 D 形环未扭转或损坏。

>>B<< 安装卡环

1. 如图所示安放专用工具。
· 弹簧压具 （MB991630）
· 弹簧压具固定器 （MD998924）

2. 压缩回位弹簧，然后安装卡环。

>>C<< 安装离合器从动片／离合器从动盘／

反力盘

1. 交替地将离合器从动片和离合器从动盘装配在倒档
离合器保持架中。将离合器从动片无齿的部分
（图中 A）与倒档离合器保持架的孔 （图中 B）对

准。

2. 安装反力盘，使其呈如图所示的朝向。按照与离合
器从动片相同的方式装配，使无齿的部分 （图中 
A）与保持架的孔 （图中 B）匹配。

>>D<< 安装卡环

1. 将卡环安装在直接离合器保持架的槽中。

分解步骤 
>>D<< 1. 卡环
>>C<< 2. 反力盘
>>C<< 3. 离合器从动盘
>>C<< 4. 离合器从动片

<<A>> >>B<< 5. 卡环
6. 弹簧座

>>A<< 7. D 形环
8. 回位弹簧
9. 直接离合器活塞

>>A<< 10. D 形环
>>A<< 11. D 形环

12. 直接离合器保持架

AK602068 AC

MB991630 MD998924

AK602068 AC

MB991630 MD998924

AK602069

B
A

AC

AK602070

R   

AC



输出轴支架
自动变速器大修 23B-69
2. 使用 49 N 的力压反力盘的整个圆周，并确认卡环

与反力盘间的间隙 （直接离合器轴向间隙）为标
准值。如果间隙未处于标准值，则选择合适的卡环
并调整，使间隙处于标准值范围内。

轴向间隙标准值：1.0 − 1.2 mm

输出轴支架
分解与重新组装

M1233029000052

AK602071 AC

AK602072 AC

AK602073

1

2

3

4

AC



输出轴支架
自动变速器大修23B-70
重新组装辅助要点

>>A<< 安装单向离合器

安装单向离合器，使其朝向图示的方向。

分解步骤 
1. 卡环

>>A<< 2. 单向离合器
3. 密封环
4. 输出轴支架

AK602074 AC



阀体
自动变速器大修 23B-71
阀体
分解与重新组装

M1233005500600

AK602075

4

5

6

1

2

7

8

9

14

15

11
12

13

10

14

13

11 ± 1 N·m
11 ± 1 N·m

AC

11 ± 1 N·m

6.0 ± 1.0 N·m

3

分解步骤 
>>G<< 1. 控制轴
>>F<< 2. 阻尼阀
>>F<< 3. 密封环
>>F<< 4. 阻尼阀弹簧
>>F<< 5. 球 （节流孔单向球）
>>F<< 6. 钢球 （节流孔单向球）
>>F<< 7. 弹簧

8. 上部阀体衬垫
9. 隔板
10. 下部阀体衬垫

>>E<< 11. 钢球 （管路卸压）
>>E<< 12. 弹簧
>>D<< 13. 顶出衬套

分解步骤 （续）



阀体
自动变速器大修23B-72
>>C<< 14. 顶出衬套
>>B<< 15. 定位销

分解步骤 （续）

AK602076

16

17

18
19

24

25

26

21

22

23
27

28
29

20

34

35

36
31

32

33
37

30

6.0 ± 1.0 N·m
38

AC

分解步骤 
16. 电磁阀支架

<<A>> >>A<< 17. 低速档／倒档制动器电磁阀
<<A>> >>A<< 18. 减速制动器电磁阀
<<A>> >>A<< 19. 二档制动器电磁阀
<<A>> >>A<< 20. 爬行档离合器电磁阀
<<A>> >>A<< 21. 超速档离合器电磁阀
<<A>> >>A<< 22. 阻尼离合器控制电磁阀

23. 止动板
24. 止动塞
25. 开关阀
26. 止动板
27. 故障保险阀 A 衬套

28. 故障保险阀 A2
29. 故障保险阀 A 弹簧
30. 故障保险阀 A1
31. 止动板
32. 故障保险阀 B 衬套
33. 故障保险阀 B
34. 止动板
35. 止动塞
36. 液力变扭器压力控制阀
37. 液力变扭器压力控制阀弹簧
38. 上部阀体

分解步骤 （续）



阀体
自动变速器大修 23B-73
AK602077

54
55

56

51
52

53

57
58

59

64

65

66

61
62

63

60

39

40
44 45

46

41
42

43
47

48
49

50

11 ± 1 N·m

11 ± 1 N·m

71

68

67

69

73

72

74

70

AC

分解步骤 
39. 手动选档阀
40. 滚柱
41. 低速档／倒档制动器压力控制阀

衬套
42. 低速档／倒档制动器压力控制阀
43. 低速档／倒档制动器压力控制阀

弹簧
44. 止动板
45. 故障保险阀 C 衬套
46. 故障保险阀 C
47. 滚柱
48. 减速制动器压力控制阀衬套
49. 减速制动器压力控制阀
50. 减速制动器压力控制阀弹簧
51. 滚柱
52. 二档制动器压力控制阀衬套
53. 二档制动压力控制阀
54. 二档制动器压力控制阀弹簧
55. 滚柱

56. 爬行档离合器压力控制阀衬套
57. 爬行档离合器压力控制阀
58. 爬行档离合器压力控制阀弹簧
59. 滚柱
60. 超速档离合器压力控制阀衬套
61. 超速档离合器压力控制阀
62. 超速档离合器压力控制阀弹簧
63. 止动板
64. 调节器阀调整螺钉
65. 调节器阀衬套
66. 调节器阀弹簧
67. 调节器阀
68. 滚柱
69. 阻尼离合器控制阀衬套
70. 阻尼离合器控制阀
71. 阻尼离合器控制阀弹簧
72. 盖
73. 盖衬垫
74. 下部阀体

分解步骤 （续）



阀体
自动变速器大修23B-74
分解辅助要点

<<A>> 拆卸电磁阀

在拆卸电磁阀前，使用白色油漆等做标记，从而可将
这些阀重新安装在初始位置。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装电磁阀

1. 向 O 形圈涂抹 ATF、矿脂或凡士林，然后将它们

安装到各电磁阀上。

2. 按照拆卸期间所做的标记安装各电磁阀。

>>B<< 安装定位销

将定位销安装在下部阀体上的规定位置。

>>C<< 安装顶出衬套

将顶出衬套安装在下部阀体的图示位置。

>>D<< 安装顶出衬套

将顶出衬套安装在下部阀体的图示位置。

AK602078

6 mm 

AC

AK602079

9 mm

AC

AK602080

 4.5 mm

AC



阀体
自动变速器大修 23B-75
>>E<< 安装弹簧／钢球（管路卸压）

将弹簧 （直径 7 mm，长度 17.3 mm）和钢球 （直

径 6.4 mm）安装在下部阀体上的图示位置。

>>F<< 安装弹簧／钢球（节流孔单向球）／

球 （节流孔单向球）／阻尼阀弹簧／密封环
／阻尼阀

1. 将弹簧 （直径 4.5 mm，长度 15.4 mm）和钢球

（直径 6.4 mm）安装在上部阀体上的图示位置。

2. 将球 （橡胶）（直径 6.4 mm）安装在上部阀体上

的图示位置。

3. 将密封环安装到阻尼阀上以后，连同阻尼阀弹簧
（直径 7.7 mm，长度 35.8 mm）一起安装在上部

阀体上的图示位置。

>>G<< 安装控制轴

将控制轴插入阀体，将控制轴的销放入手动选档阀的
槽中。

AK602081AC

AK602082 AC

AK602083 AC



分动器
自动变速器大修23B-76
分动器
分解与重新组装

M1233006700588

AK703682 AB

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11

12
13

14

15
16

19

20

21
22

23
24

2526

27
28

35 ± 6 N·m 35 ± 6 N·m

35 ± 6 N·m

35 ± 6 N·m

11 ± 1 N·m

35 ± 6 N·m

1

11 ± 1 N·m

11 ± 1 N·m

11 ± 1 N·m

29
3031

17 18

19 ± 3 N·m

分解步骤 
1. 真空软管

>>X<< 2. 4LLC 开关
3. 垫圈
4. 钢球

>>X<< 5. 2WD 开关
6. 垫圈
7. 钢球

>>X<< 8. 轴间差速器锁开关
9. 垫圈
10. 钢球

>>X<< 11. 4H 开关
12. 垫圈
13. 钢球

>>X<< 14. 2WD/4WD 开关
15. 垫圈
16. 钢球

17. 卡夹
18. 线束支架

>>W<< 19. 分动箱盖
>>V<< 20. 换档拨叉轴主动齿轮
>>V<< 21. 换档拨叉轴主动齿轮

22. 挡尘圈
23. 车速传感器
24. O 形圈
25. 后输出传感器
26. O 形圈
27. 前输出传感器
28. O 形圈

>>U<< 29. 换档促动器
30. O 形圈

>>U<< 31. 主换档拨叉轴

分解步骤 （续）



分动器
自动变速器大修 23B-77
AK703684

34

35
36

37

38

39

40

41

42

43

44

46

47

48
49

50

51

52

53

64
65

66

67

68

69

54
55

56

57

58

59

60

61

62
63

35 ± 6 N·m

35 ± 6 N·m

5.0 ± 1.0 N·m

70

71

72

AD

45

21 ± 4 N·m

3332

分解步骤 
>>T<< 32. 后盖
>>S<< 33. 油封

34. 卡环
35. 传感器转子
36. 钢球

>>R<< 37. 机油导向装置
>>Q<< 38. 垫圈

39. 卡环
>>P<< 40. 卡环

41. 变速器线束护罩
42. 插接器支架
43. 插接器支架
44. 插接器支架
45. 卡夹
46. 插接器支架

>>O<< 47. 链条罩
>>N<< 48. 后输出轴

49. O 形圈
50. 滚针轴承
51. 卡环
52. 轴间差速器行星齿轮架

53. 粘性联轴器
<<A>> >>M<< 54. 链条
<<A>> >>M<< 55. 前输出轴

>>M<< 56. 驱动链轮
57. 滚针轴承

>>L<< 58. 同步器内圈
>>L<< 59. 同步器内锥体
>>L<< 60. 同步器外圈

61. 同步器内弹簧
>>K<< 62. 卡环
>>K<< 63. 2-4WD 离合器

<<A>> >>K<< 64. 太阳轮
65. 滚针轴承
66. 波形垫圈

>>J<< 67. 2-4WD 离合器套
>>J<< 68. 2-4WD 换档拨叉
>>I<< 69. 垫圈
>>I<< 70. 钢球
>>H<< 71. 卡环

72. 差速器锁毂

分解步骤 （续）



分动器
自动变速器大修23B-78
分解辅助要点

<<A>> 拆卸链条／前输出轴／太阳轮

将链条、前输出轴和太阳轮作为一个套件从分动箱上
拆下。

AK703685

19 ± 2 N·m

35 ± 6 N·m

35 ± 6 N·m

73

75
76

77

78

80
79

81
82

83

84

85

86
87

88

89

90

AB

74

分解步骤 
73. 线束支架

>>G<< 74. 分动箱板
75. 滚针轴承
76. 中间轴齿轮

>>F<< 77. 垫圈
>>E<< 78. H-L （高低档）换档叉
>>E<< 79. H-L 档离合器套
>>D<< 80. 卡环

81. H-L 档离合器从动盘毂
82. 低速档齿轮
83. 滚针轴承

>>C<< 84. 后轴承挡圈
85. 分动器传动轴
86. 挡尘圈

>>B<< 87. 油封
<<B>> >>A<< 88. 油池盖

89. 机油导向装置
90. 分动箱

AK602087



分动器
自动变速器大修 23B-79
<<B>> 拆卸油池盖

一般不需要分解油池盖。一旦将其拆下，则分动箱便
不能再次使用。

松开图中所示的位置以拆下油池盖。

重新组装前的调整
用于调整中间轴齿轮轴向间隙的垫圈选择。（参阅分
动器调整 - 用于调整中间轴齿轮轴向间隙的垫圈选择 
P.23B-84）

重新组装辅助要点

>>A<< 安装油池盖

将油池盖安装在新分动箱上。锁紧分动箱上的突出部
分，使之成为图示的尺寸。

>>B<< 安装油封

1. 使用专用工具安装油封。
· 安装器杆 （MB990938）
· 安装器适配器 （MB990932）

2. 向油封的唇缘涂抹规定润滑脂。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

>>C<< 安装密封螺栓

1. 向螺纹涂抹规定密封剂。

规定密封剂：

3MTM STUD （螺柱）锁止剂编号 4170 或等效

品

注：新螺栓无需涂抹密封剂，因为其表面已经预涂了
密封剂。

>>D<< 安装卡环

1. 选择合适的卡环，使 H-L 档离合器从动盘毂的轴

向间隙处于标准值，然后将卡环安装在分动器传动
轴上。

轴向间隙标准值：0 − 0.08 mm

AK602088AC

AK602089AC

5 mm

1.9 mm

AK602090AC

MB990938

MB990932

AK602091AC

AK602092



分动器
自动变速器大修23B-80
>>E<< 安装高低档换档叉和 H-L 档离合器套

1. 在 H-L 档换档叉轴的插入部分上涂抹规定润滑剂，

然后将 H-L 档换档叉和 H-L 档离合器套在结合状

态下安装在分动箱中。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

>>F<< 安装垫圈
安装之前选择的垫圈 （参阅重新组装前的调整
P.23B-79）。

>>G<< 安装分动箱板

1. 在分动箱板的 H-L 档换档拨叉轴插入部分 （图示

位置）涂抹规定润滑脂。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

2. 使输入齿轮的开槽部分朝向图示方向 （中间轴齿
轮轴承孔方向）。

3. 在分动箱上涂抹规定密封剂。

规定密封剂：
三菱零件号 MD997740 或等效品

如果副齿轮与中间轴齿轮不能稳定啮合，则转动分动
器传动轴等，以使其牢固啮合。

4. 在确保步骤 2 中定位的输入齿轮开槽部分与中间

轴的齿轮部分对准的情况下，安装分动箱定板。

>>H<< 安装卡环

选择合适的卡环，使差速器锁毂的轴向间隙处于标准
值，然后将卡环安装在分动器传动轴上。

AK602093 AC

AK602095AC

AK602096AC

AK602097AC

AK602098



分动器
自动变速器大修 23B-81
轴向间隙标准值：0 − 0.08 mm

>>I<< 安装钢球和垫圈

将钢球安装在分动器传动轴的图示位置，并将垫圈装
上，使其油槽朝向链条罩。

>>J<< 安装 2-4WD 换档拨叉和 2-4WD 离合

器套

在 2-4WD 换档拨叉轴的插入位置上涂抹规定润滑

脂，然后将 2-4WD 换档拨叉和 2-4WD 离合器套在结

合状态下插入安装在分动箱中。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

>>K<< 安装太阳轮／ 2-4WD 离合器从动盘

毂／卡环

1. 将 2-4WD 离合器从动盘毂安装在太阳轮上。

2. 选择合适的卡环，使 2-4WD 离合器从动盘毂的轴

向间隙处于标准值，然后将其安装在太阳轮上。

轴向间隙标准值：0 − 0.08 mm

>>L<< 安装同步器外圈／同步器锥体／同步

器内圈

1. 将同步器外圈、同步器锥体和同步器内圈组合在一
起，然后压紧在驱动链轮上，并测量图示的尺寸。

限值：0.3 mm
2. 如果尺寸超出限值，则使用同步环套件更换它们。

3. 在同步器外圈和同步器内圈上涂抹齿轮油。

4. 将 2-4WD 离合器从动盘毂的开槽部分与同步环的

伸出部分对准，然后将环安装在 2-4WD 离合器从

动盘毂上。

AK602099AC

AK602100AC

AK602101

AK602102

AK602103AC



分动器
自动变速器大修23B-82
>>M<< 安装驱动链轮／前输出轴／链条

1. 使链条与驱动链轮和前输出轴链轮啮合，然后将它
们安装在分动箱中。

2. 安装驱动链轮，使其图示的孔与同步器锥体的突出
部分匹配。

>>N<< 安装后输出轴

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

>>O<< 安装链条罩

1. 向指示的 2-4WD 换档拨叉轴插入部分涂抹规定润

滑脂。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

2. 如图所示向链条罩涂抹规定密封剂。

规定密封剂：
三菱零件号 MD997740 或等效品

>>P<< 安装卡环

1. 将卡环安装在后输出轴的轴承槽中。

2. 在后输出轴压在链条罩上的情况下，测量链条罩与
卡环间的间隙。

3. 选择卡环，使其厚度等于测量间隙的尺寸加上标准
值。

轴向间隙标准值：0.12 − 0.24 mm
4. 从后输出轴的轴承槽上拆下卡环，安装所选择的卡

环，然后重新将拆下的卡环安装在后输出轴的轴承
槽中。

AK602087

AK602104AC

AK602105 AC

AK602106 AC

AK602107



分动器
自动变速器大修 23B-83
>>Q<< 安装垫圈

在卡环已安装的情况下测量伸出部分。

1. 在将输出轴朝链条罩压的情况下，测量轴承从链条
罩的伸出部分。

2. 在图示位置测量后盖凹入部分的尺寸。

轴向间隙标准值：0 − 0.12 mm

>>R<< 安装机油导向装置

向油封的唇缘涂抹规定润滑脂。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

>>S<< 安装油封

使用专用工具，将油封安装在后盖中。
· 安装器杆 （MB990938）
· 安装器适配器 （MB990932）

>>T<< 安装后盖

如图所示向链条罩涂抹规定密封剂。

规定密封剂：
三菱零件号 MD997740 或等效品

>>U<< 安装主换档拨叉轴和换档促动器

1. 按导致促动器电机沿杆延长或缩回方向移动的极性
在促动器插接器的端子之间连接 12 伏的电源，直

至杆达到图中所标示的伸长量。

AK602108 AC

AK602109AC

AK602694AB

AK602110 AC

MB990938

MB990932

AK602111 AC

AK602695

50.5mm

  A

A

B A

AB



分动器
自动变速器大修23B-84
2. 向 O 形圈涂抹规定润滑脂。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

3. 将主换档拨叉轴键与促动器键组合，然后将它们插
入分动箱。

>>V<< 安装换档拨叉轴主动齿轮

安装换档拨叉轴主动齿轮，使其标记的齿与各换档拨
叉轴的第三个齿轮槽啮合。

>>W<< 安装分动箱盖

向控制箱壳的图示位置涂抹规定密封剂。

规定密封剂：
三菱零件号 MD997740 或等效品

>>X<< 安装开关

如图所示安装开关。

分动器的调整
M1233030900037

用于调整中间轴齿轮轴向间隙的垫圈选择

< 使用焊料测量 >

· 如果没有软焊料可用，则按照塑料测隙条方法选
择垫圈。

· 如果使用软焊料无法选择出适于标准值的垫圈，
则按照塑料测隙条方法选择垫圈。

端子 A 端子 B 杆的移动

供给电源 （+） 供给电源 （−） 伸长

供给电源 （−） 供给电源 （+） 缩回

AK602112 AC

AK602113 AC

AK602114 AC

装配位置 开关名称 管道颜色 插接器颜色

A 2WD/4WD 开
关

蓝色 黑色

B 4LLC 开关 黑色 棕色

C 2WD 开关 黑色 黑色

D 4H 开关 绿色 白色

E 轴间差速器锁
开关

蓝色 棕色

AK602115 AB

B

A

C

D
E

AK602094 AC



分动器
自动变速器大修 23B-85
1. 将焊料 （直径 1.0 mm，约 10 mm 长）放置在分

动箱壳体的图示位置中。

2. 将中间轴齿轮安装在分动箱中。

3. 安装分动箱板，然后将螺栓拧紧至规定力矩 35 ± 
6 N·m。

4. 拆下分动箱板和中间轴齿轮，然后取出挤压过的焊
料。

5. 如果焊料未受挤压，则使用更厚的焊料（直径 1.6 
mm，约 10 mm 长）并重复步骤 2 ～ 4。

6. 使用分厘卡尺测量挤压过的焊料的厚度，然后选择
可达到标准值的垫圈。

垫圈厚度：（T − 0）～ （T − 0.15）
T：挤压过的焊料的厚度

轴向间隙标准值：0 − 0.15 mm

< 使用塑料测隙条测量 >

1. 将塑料测隙条 （约 10 mm 长）放置在分动箱壳体

图示位置中。

2. 安装具有最小厚度的调整垫圈。

3. 将中间轴齿轮安装在分动箱中。

4. 安装分动箱板，然后将螺栓拧紧至规定力矩 35 ± 
6 N·m。

5. 拆下分动箱板和中间轴齿轮，然后取出挤压过的焊
料。

6. 如果塑料测隙条未受挤压，则更换更厚的垫圈，然
后重复步骤 3 ～ 5。

7. 使用塑料测隙条组件上印有的标尺在最宽处测量被
挤压过的塑料测隙条的宽度。

垫圈厚度：（T − 0）～ （T − 0.15）
T：挤压过的焊料的厚度

轴向间隙标准值：0 − 0.15 mm

AK602691

AK602692 AB

AK602693AB



分动箱板
自动变速器大修23B-86
分动箱板
分解与重新组装

M1233024200136

重新组装辅助要点

>>A<< 安装油封

1. 向油封的唇缘涂抹规定润滑脂。

规定润滑剂：

三菱零件号 0101011 或等效品

2. 使用专用工具安装油封。
· 柄状工具 （MB990938）
· 安装器适配器 （MB990933）

>>B<< 安装密封螺栓

向螺纹涂抹规定密封剂。

规定润滑剂：
3M STUD （螺栓）锁止剂编号 4170 或等效品

注：新螺栓无需涂抹密封剂，因为其表面已经预涂了
密封剂。

AK602116

2

3

4

5

6

19 ± 2 N·m

AC

1

分解步骤 
>>B<< 1. 密封螺栓

2. 轴承挡圈
3. 分动器输入齿轮

>>A<< 4. 油封
5. 机油挡板
6. 分动箱板

AK602117

MB990938

MB990933

AC

AK602091AC



中间轴齿轮
自动变速器大修 23B-87
中间轴齿轮
分解与重新组装

M1233024000239

分解辅助要点

<<A>> 拆卸滚珠轴承

使用专用工具轴承拆卸器 （MD998801）拆下滚珠轴

承。

<<B>> 拆卸垫圈／滚柱轴承和内圈

1. 拆下垫圈和轴承。

2. 使用专用工具拆下内圈。
· 拆卸器 （MD998801）
· 轴承安装器 （MD998368）

注：滚柱轴承部件的拆卸顺序根据滚柱轴承安装方
向的不同而有所变化，在某些情况下，必须同时拆
下内圈、滚柱轴承和垫圈。

AK602118

1
2

3

4

5

6

AC

分解步骤 
<<A>> >>C<< 1. 滚珠轴承

>>B<< 2. 卡环
>>A<< 3. 垫圈

<<B>> >>A<< 4. 滚柱轴承
<<B>> >>A<< 5. 内圈

6. 中间轴齿轮

AK602119 AC

MD998801

AK602120 AC

MD998801 MD998368



中间轴齿轮
自动变速器大修23B-88
重新组装辅助要点

>>A<< 安装内圈／滚柱轴承和垫圈

1. 使用专用工具安装内圈。
· 安装器护盖 （MD998812）
· 安装器适配器 （38）（MD998818）
2. 安装滚柱轴承和垫圈。

>>B<< 安装卡环

1. 安装能装配在中间轴齿轮卡环槽中的最厚的卡环。

2. 确保中间轴齿轮滚柱轴承的轴向间隙满足标准值。

轴向间隙标准值：0 − 0.08 mm

>>C<< 安装滚珠轴承

1. 使用专用工具安装滚珠轴承。
· 安装器护盖 （MD998812）
· 安装器适配器 （38）（MD998818）

AK602121AC

MD998812

MD998818

AK602122

AK602123 AC

MD998812

MD998818



2-4 换档拨叉轴／高低档换档拨叉轴
自动变速器大修 23B-89
2-4 换档拨叉轴／高低档换档拨叉轴
分解与重新组装

M1233031500054

重新组装辅助要点

>>A<< 安装换档拨叉轴和换档拔叉

向换档拨叉轴换档拨叉装配部分的外边缘涂抹规定润
滑脂，然后装配换档拨叉和换档拨叉轴。

规定润滑剂：
三菱零件号 0101011 或等效品

>>B<< 安装弹簧销

安装弹簧销，使其开口朝向分动器端部。

AK602124 AC

1

2

3

4

5

6

7

分解步骤 
>>B<< 1. 弹簧销
>>A<< 2. 2-4WD 换档拨叉

3. 弹簧
>>A<< 4. 2-4WD 换档拨叉轴
>>B<< 5. 弹簧销
>>A<< 6. 高低档换档叉
>>A<< 7. 高低档换档拨叉轴

AK602125 AC

AK603210 AC

2-4WD 



分动器传动轴
自动变速器大修23B-90
分动器传动轴
分解与重新组装

M1233014500095

分解辅助要点

<<A>> 拆卸滚珠轴承

1. 使用专用工具轴承拆卸器 （MD998917）支撑住

滚珠轴承。

2. 用压具压分动器传动轴并拆下滚珠轴承。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装滚珠轴承

使用专用工具安装滚珠轴承。
· 安装器护盖 （MD998812）
· 安装器 -200 （MD998814）
· 安装器适配器 （66）（MD998830）
· 拉拔器 （MD998198）

AK602127

1

2

AC

分解步骤 
<<A>> >>A<< 1. 滚珠轴承

2. 分动器传动轴

AK602128 AC

MD998917 AK602129 AC

MD998812

MD998814

MD998830

MD998198



前输出轴
自动变速器大修 23B-91
前输出轴
分解与重新组装

M1233006100070

分解辅助要点

<<A>> 拆卸滚珠轴承

1. 使用专用工具轴承拆卸器 （MD998801）支撑住

滚珠轴承。

2. 用压具压前输出轴，然后将滚珠轴承连同传感器转
子一起拆下。

<<B>> 拆卸滚珠轴承

1. 使用专用工具轴承拆卸器 （MD998801）支撑住

滚珠轴承。

2. 用压具压前输出轴，然后拆下滚珠轴承。

AK602130

1
2

3

4

AC

分解步骤
<<A>> >>B<< 1. 滚珠轴承

2. 传感器转子
<<B>> >>A<< 3. 滚珠轴承

4. 前输出轴

AK602131 AC

MD998801

AK602132 AC

MD998801



后输出轴
自动变速器大修23B-92
重新组装辅助要点

>>A<< 安装滚珠轴承

使用专用工具安装滚珠轴承。
· 安装器护盖 （MD998812）
· 安装器适配器 （44）（MD998821）

>>B<< 安装滚珠轴承

使用专用工具将滚珠轴承连同传感器转子一起安装。
· 安装器护盖 （MD998812）
· 安装器 -100 （MD998813）
· 安装器适配器 （44）（MD998821）

后输出轴
分解与重新组装

M1233006400189

AK602133 AC

MD998812

MD998821

AK602134 AC

MD998812

MD998813

MD998821

AK602135

1

2

3

4

5

AC

分解步骤 
>>C<< 1. 卡环

2. 内齿圈
>>B<< 3. 卡环

<<A>> >>A<< 4. 滚珠轴承
5. 后输出轴

分解步骤 （续）



后输出轴
自动变速器大修 23B-93
分解辅助要点

<<A>> 拆卸滚珠轴承

使用专用工具轴承拆卸器 （MD998801）拆下滚珠轴

承。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装滚珠轴承

使用专用工具安装滚珠轴承。
· 安装器护盖 （MD998812）
· 安装器 -200 （MD998814）
· 安装器适配器 （50）（MD998824）

>>B<< 安装卡环

选择并安装合适的卡环，使后输出轴轴承的轴向间隙
处于标准值。

轴向间隙标准值：0 − 0.08 mm

>>C<< 安装卡环

选择并安装合适的卡环，使内齿圈与后输出轴间的间
隙处于标准值。

轴向间隙标准值：0 − 0.08 mm

AK602136 AC

MD998801

AK602137AC

MD998812

MD998814

MD998824

AK602138

AK602139



输入齿轮
自动变速器大修23B-94
输入齿轮
分解与重新组装

M1233015100216

分解辅助要点

<<A>> 拆卸滚珠轴承

使用专用工具轴承拆卸器 （MD998801）拆下滚珠轴

承。

重新组装辅助要点

>>A<< 安装滚珠轴承

使用专用工具安装滚珠轴承。
· 安装器护盖 （MD998812）
· 安装器适配器 （54）（MD998826）

AK602140 AC
1

2

3
4

5

6

分解步骤 
>>B<< 1. 卡环

<<A>> >>A<< 2. 滚珠轴承
3. 卡环
4. 锥体弹簧
5. 副齿轮
6. 分动器输入齿轮

AK602141AC

MD998801

AK602142AC

MD998812

MD998826



换档拨叉轴主动齿轮
自动变速器大修 23B-95
>>B<< 安装卡环 1. 安装能装配在分动器输入齿轮卡环槽中的最厚的卡
环。

2. 确保分动器输入齿轮轴承的轴向间隙满足标准值。

轴向间隙标准值：0 − 0.06 mm

换档拨叉轴主动齿轮
分解与重新组装

M1233030500051

重新组装辅助要点

>>A<< 安装换档拨叉轴主动齿轮

AK602143

AK602144 AC

1

2

3

4

5

6

分解步骤 
1. 弹簧销

>>A<< 2. 换档拨叉轴主动齿轮
3. 轴承
4. 换档拔叉轴主动齿轮轴
5. 垫圈
6. 弹簧销

AK602145AC



换档拨叉轴主动齿轮
自动变速器大修23B-96
安装换档拨叉轴主动齿轮，使其标记不要朝向垫圈。
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